



# 平成29年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月7日

上場会社名 新日本電工株式会社  
 コード番号 5563 URL <http://www.nippondenko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白須達朗  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 越村隆幸  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月7日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-6860-6800

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	51,844	17.2	7,071	304.6	6,988	236.5	5,773	842.0
28年12月期第3四半期	44,229	30.7	1,747	22.4	2,077	0.9	612	51.7

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 7,606百万円 ( %) 28年12月期第3四半期 1,634百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	39.43	
28年12月期第3四半期	4.19	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第3四半期	91,521	67,548	73.6
28年12月期	84,563	61,412	72.4

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 67,351百万円 28年12月期 61,232百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		0.00		5.00	5.00
29年12月期		5.00			
29年12月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,000	19.7	8,000	365.7	8,000	395.6	6,500		44.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期3Q	146,741,292 株	28年12月期	146,741,292 株
期末自己株式数	29年12月期3Q	308,087 株	28年12月期	306,872 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期3Q	146,433,778 株	28年12月期3Q	146,435,017 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づき算定しており、多分に不確定要素を含んでおりますので、実際の業績は予想数値と大きく異なる場合があります。上記の予想に関する事項につきましては、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成29年1月1日から平成29年9月30日)の売上高は前年同期に比べ17.2%増加し51,844百万円、営業利益は前年同期に比べ304.6%増加し7,071百万円、経常利益は前年同期に比べ236.5%増加し6,988百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ842.0%増加し5,773百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## (合金鉄事業)

日本経済は、個人消費にも持ち直しの動きが広がるなど、緩やかな回復基調を維持しています。鉄鋼の国内需要については、建設関連では東京五輪関連施設整備の本格始動、自動車関連では新型車販売好調などから生産が増加し、機械関連においても国内外の堅調な需要を背景に前年水準を上回るなど比較的好調であります。1-9月の国内粗鋼生産は7,827万トンと前年同期比で0.1%の若干の減少となりました。

海外経済は、中国の各種指標の伸び率が鈍化が懸念されるものの、政府の政策効果により景気は安定的に推移しているほか、米国においては雇用情勢の安定等を受けておおむね堅調に推移し、欧州、アセアン諸国も総じて回復基調にあることから、1-9月の世界66か国の粗鋼生産は、12億6,692万トンと前年同期比で5.6%の増加となり、年間の過去最高を更新する可能性が高まっています。

合金鉄事業の2017年1-9月の業績は、前年同期比販売数量は若干減少したものの、昨年末から合金鉄市況が回復したことに加え、中央電気工業の環境事業も堅調に推移したことから、売上高、営業利益とも大幅に増加しました。

## (機能材料事業)

フェロボロンの販売はアモルファス向け減少が継続しており売上高、営業利益は前年同期を下回りました。

酸化ジルコニウムの販売は電子部品向けが伸びており売上高、営業利益は前年同期を上回りました。

ほう素の販売はガラス向けの減少が継続しており売上高、営業利益は前年同期を下回りました。

マンガン酸リチウムの販売は、昨年に引き続き出荷が減少しており売上高は前年同期を下回りました。

また、中央電気工業のハイブリッド自動車向けニッケル水素電池用水素吸蔵合金は、販売数量が増加し、前年同期に比べ売上高、営業利益とも増加しました。

それらの結果、当事業全体としては前年同期比で売上高は若干減少しましたが、営業利益は増加しました。

## (環境システム事業)

顧客の稼働が順調であった事に伴いモバイル型イオン交換塔の再生数量、エネファーム向け水精製器の販売が順調に推移しました。しかし、前年同期比では大型設備の売上がなかった事などから、売上高、営業利益ともに減少しました。

## (その他の事業)

その他の事業は、前年同期比で売上高は若干増加しましたが、営業利益は減少しました。

## (2) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成29年8月9日に発表の数値を変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,552	13,323
受取手形及び売掛金	16,657	20,688
商品及び製品	7,664	9,022
仕掛品	320	438
原材料及び貯蔵品	9,182	14,512
繰延税金資産	298	343
その他	1,511	1,516
貸倒引当金	△15	△21
流動資産合計	56,172	59,825
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,576	4,082
機械装置及び運搬具(純額)	3,402	3,900
土地	5,337	5,323
建設仮勘定	571	1,699
その他(純額)	165	190
有形固定資産合計	13,053	15,196
無形固定資産	47	56
投資その他の資産		
投資有価証券	11,303	12,826
繰延税金資産	45	47
退職給付に係る資産	1,186	1,124
長期貸付金	2,181	1,900
その他	578	549
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	15,291	16,443
固定資産合計	28,391	31,695
資産合計	84,563	91,521

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,069	8,207
1年内返済予定の長期借入金	2,819	2,936
未払法人税等	132	603
繰延税金負債	0	10
設備関係支払手形	790	359
賞与引当金	166	520
役員賞与引当金	14	18
災害損失引当金	193	118
その他	4,001	3,753
流動負債合計	14,185	16,528
固定負債		
長期借入金	5,072	2,980
繰延税金負債	1,442	1,764
退職給付に係る負債	1,714	1,725
その他	735	975
固定負債合計	8,965	7,444
負債合計	23,151	23,973
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,026	11,026
資本剰余金	21,524	21,524
利益剰余金	29,467	33,774
自己株式	△202	△202
株主資本合計	61,815	66,123
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,454	2,190
繰延ヘッジ損益	△185	36
為替換算調整勘定	△1,466	△642
退職給付に係る調整累計額	△384	△356
その他の包括利益累計額合計	△583	1,228
非支配株主持分	179	196
純資産合計	61,412	67,548
負債純資産合計	84,563	91,521

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	44,229	51,844
売上原価	37,793	40,197
売上総利益	6,435	11,647
販売費及び一般管理費	4,687	4,575
営業利益	1,747	7,071
営業外収益		
受取利息	3	24
受取配当金	75	95
為替差益	762	—
物品売却益	—	103
その他	210	59
営業外収益合計	1,051	282
営業外費用		
支払利息	128	119
持分法による投資損失	373	145
支払手数料	57	59
その他	162	42
営業外費用合計	722	366
経常利益	2,077	6,988
特別利益		
固定資産売却益	2	23
投資有価証券売却益	—	23
子会社清算益	40	11
特別利益合計	42	58
特別損失		
固定資産除却損	152	264
ゴルフ会員権評価損	1	3
減損損失	1,032	57
災害による損失	36	130
関係会社株式売却損	—	328
特別損失合計	1,222	784
税金等調整前四半期純利益	896	6,262
法人税、住民税及び事業税	361	568
法人税等調整額	△79	△84
法人税等合計	281	484
四半期純利益	615	5,778
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	612	5,773

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	615	5,778
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△758	753
繰延ヘッジ損益	40	123
為替換算調整勘定	△567	—
退職給付に係る調整額	31	28
持分法適用会社に対する持分相当額	△995	923
その他の包括利益合計	△2,249	1,828
四半期包括利益	△1,634	7,606
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,633	7,585
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	21

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	合金鉄 事業	機能材料 事業	環境 システム 事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上 高	28,084	8,214	1,939	5,990	44,229	—	44,229
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	73	135	15	1,423	1,648	△1,648	—
計	28,158	8,350	1,954	7,413	45,877	△1,648	44,229
セグメント利益	353	432	707	254	1,747	—	1,747

(注) 報告セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「合金鉄事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては1,024百万円であります。

「機能材料事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては0百万円であります。

「その他の事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては7百万円であります。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	合金鉄 事業	機能材料 事業	環境 システム 事業	その他の 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上 高	37,134	7,337	1,290	6,083	51,844	—	51,844
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	118	127	15	1,169	1,431	△1,431	—
計	37,252	7,464	1,306	7,252	53,276	△1,431	51,844
セグメント利益	5,806	815	336	113	7,071	—	7,071

(注) 報告セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。